



平成27年7月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年12月10日

上場会社名 株式会社 山王 上場取引所 東
 コード番号 3441 URL <http://www.sanno.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 甲山 文成
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 管理本部長 (氏名) 鈴木 啓治 TEL 045-542-8241
 四半期報告書提出予定日 平成26年12月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年7月期第1四半期の連結業績（平成26年8月1日～平成26年10月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年7月期第1四半期	1,896	2.8	△16	—	△12	—	△24	—
26年7月期第1四半期	1,844	△7.6	52	669.4	45	138.5	36	87.8

(注) 包括利益 27年7月期第1四半期 204百万円 (1486.1%) 26年7月期第1四半期 12百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年7月期第1四半期	△5.30	—
26年7月期第1四半期	7.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年7月期第1四半期	10,829	6,758	62.4	1,464.10
26年7月期	10,289	6,553	63.7	1,419.69

(参考) 自己資本 27年7月期第1四半期 6,758百万円 26年7月期 6,553百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年7月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年7月期	—	—	—	—	—
27年7月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年7月期の連結業績予想（平成26年8月1日～平成27年7月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,600	△2.9	△30	—	△30	—	△50	—	△10.83
通期	7,500	2.3	85	132.0	90	113.9	50	66.9	10.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年7月期1Q	5,000,000株	26年7月期	5,000,000株
② 期末自己株式数	27年7月期1Q	384,050株	26年7月期	384,050株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年7月期1Q	4,615,950株	26年7月期1Q	4,615,950株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、【添付資料】P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済におきましては、欧州経済は長期化する緊縮財政の影響から雇用情勢は改善せずに低迷が続いており、中国などの新興国経済も内需の伸び悩みから経済成長に鈍化が見られました。

一方、米国経済は好調な設備投資や雇用情勢などを背景に景気回復基調が見られ、世界経済全体としては、緩やかな成長が続きしました。

わが国経済におきましては、消費税増税に伴う駆け込み需要の反動が長期化していることに加え、未だに改善の進まぬ個人所得の伸び悩みなどを受け、依然として不安定な状況が続いております。

当社グループが属する電子工業界におきましては、スマートフォン、タブレット型端末等のIT機器市場を中心に、部品需要は引き続き力強く推移していたものの、製品価格は下落傾向にあり、薄型テレビやパソコン等のデジタル家電は需要低迷により、総じて厳しい事業環境になりました。

このような状況のもとで当社グループは、激しさを増す顧客の単価引き下げ要求に対して、工程改善等の原価改善活動を進めると共に、好調な部品需要に対応すべく、積極的な受注活動を行いました。しかし、価格下落等の市場環境悪化を補うには至りませんでした。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,896百万円（前年同期比2.8%増）となりました。また、営業損失は16百万円（前年同期は営業利益52百万円）、経常損失は12百万円（前年同期は経常利益45百万円）、四半期純損失は24百万円（前年同期は四半期純利益36百万円）となりました。

なお、セグメント毎の業績は次のとおりであります。

① 日本

当第1四半期連結累計期間は、激しさを増す顧客の単価引き下げ要求に対して、工程改善等の原価改善活動を進めると共に、好調な部品需要に対応すべく、積極的な受注活動を行いました。しかし、価格下落等の市場環境悪化を補うには至りませんでした。

この結果、売上高は1,117百万円（前年同期比6.5%減）、営業損失は71百万円（前年同期は営業利益52百万円）となりました。

② 中国

当第1四半期連結累計期間は、主要取引先の内製化に対し、安定した収益基盤を確立すべく、プレス・めっき一貫加工体制の推進による積極的な受注活動に加え、材料費低減を目的とした製造工程の見直し等の原価改善活動を実施し、一定の成果は見られてはいるものの、依然として厳しい事業環境が続いております。

この結果、売上高は463百万円（前年同期比15.7%増）、営業損失は45百万円（前年同期は営業損失60百万円）となりました。

③ フィリピン

当第1四半期連結累計期間は、汎用品を中心に積極的な受注活動を行っていきると共に、製造工程管理の徹底による原価改善活動に努めました。

この結果、売上高は319百万円（前年同期比28.1%増）、営業利益は67百万円（前年同期比141.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金が220百万円、受取手形及び売掛金が169百万円増加したことなどにより、10,829百万円となり前連結会計年度末と比べ539百万円増加しました（前連結会計年度末は10,289百万円）。負債は、1年内返済長期借入金が100百万円、長期借入金が155百万円増加したことなどにより、4,071百万円となり前連結会計年度末と比べ334百万円増加しました（前連結会計年度末は3,736百万円）。また、純資産は為替換算調整勘定が179百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末と比べ204百万円増加の6,758百万円となりました。

この結果、自己資本比率は62.4%となり、前連結会計年度末比1.3%減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年9月12日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,650,721	3,871,019
受取手形及び売掛金	2,063,768	2,233,672
製品	78,596	82,225
原材料及び貯蔵品	1,132,467	1,188,286
その他	134,975	103,927
貸倒引当金	△1,250	△1,250
流動資産合計	7,059,279	7,477,880
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	446,014	460,669
機械装置及び運搬具（純額）	525,945	557,746
土地	1,241,840	1,241,273
その他（純額）	374,994	368,860
有形固定資産合計	2,588,795	2,628,551
無形固定資産	85,962	89,011
投資その他の資産		
投資有価証券	422,088	500,595
その他	139,006	138,960
貸倒引当金	△5,521	△5,521
投資その他の資産合計	555,572	634,033
固定資産合計	3,230,330	3,351,596
資産合計	10,289,609	10,829,477

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成26年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年10月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	272,181	294,390
短期借入金	1,770,425	1,765,350
1年内返済予定の長期借入金	145,884	246,012
リース債務	77,035	77,531
未払法人税等	16,476	13,618
繰延税金負債	10,410	10,624
その他	348,025	405,855
流動負債合計	2,640,437	2,813,382
固定負債		
長期借入金	486,733	641,790
リース債務	229,708	209,948
役員退職慰労引当金	106,808	—
退職給付に係る負債	199,172	197,719
繰延税金負債	40,224	64,781
その他	33,312	143,663
固定負債合計	1,095,958	1,257,903
負債合計	3,736,396	4,071,285
純資産の部		
株主資本		
資本金	962,200	962,200
資本剰余金	870,620	870,620
利益剰余金	4,474,377	4,449,902
自己株式	△125,103	△125,103
株主資本合計	6,182,093	6,157,619
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	120,447	170,022
為替換算調整勘定	250,155	430,020
退職給付に係る調整累計額	515	529
その他の包括利益累計額合計	371,119	600,572
純資産合計	6,553,212	6,758,191
負債純資産合計	10,289,609	10,829,477

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年8月1日 至平成25年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成26年10月31日)
売上高	1,844,551	1,896,077
売上原価	1,483,266	1,589,307
売上総利益	361,285	306,769
販売費及び一般管理費	308,325	323,567
営業利益又は営業損失(△)	52,959	△16,797
営業外収益		
受取利息	4,944	7,415
為替差益	—	5,023
その他	9,754	8,261
営業外収益合計	14,699	20,700
営業外費用		
支払利息	8,666	11,603
保険解約損	7,594	—
その他	6,193	4,807
営業外費用合計	22,454	16,411
経常利益又は経常損失(△)	45,204	△12,507
特別損失		
事業構造改善費用	1,697	—
お別れの会関連費用	—	4,108
特別損失合計	1,697	4,108
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	43,506	△16,616
法人税、住民税及び事業税	6,136	7,492
法人税等調整額	629	364
法人税等合計	6,765	7,857
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	36,740	△24,474
四半期純利益又は四半期純損失(△)	36,740	△24,474

（四半期連結包括利益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成25年8月1日 至 平成25年10月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成26年8月1日 至 平成26年10月31日）
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失（△）	36,740	△24,474
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,264	49,574
為替換算調整勘定	△52,082	179,864
退職給付に係る調整額	—	13
その他の包括利益合計	△23,817	229,453
四半期包括利益	12,922	204,978
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,922	204,978

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。